Ahogy az alábbiakban közölt jelentés mutatja, Valentini latin tudása nem volt ép-
pen kifogástalan. Zavaró az is, hogya latint olasz szavakkal keyerte. A szöveg hibáit nem
javítottuk.
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In nomine Domini. Amen.

Die 26 mensis Martii 16511 venit in hac civitate Tatrusie Rss. P.rr. Ma-
rianus a Bosna vicarius generalis Moldauiae? visitandi gratia, etc., et cum una
simul in die Jovis (quae fuit feria quinta in Cena Dornini" essemus in domo
Dni Michaelis Sus Mikaeli," venerunt dui] l] homines, Sassonus unus, Ungarus
alius, et clara voce ille Ungarus illingua] l] lattina exc1amavit: ubi est parocus
papistarum? Cui respondi; ecce adsum. Statim ad pedes meos genuflexus
cum lacrimis sic locutus est: Pater, in hac nocte ante ortum aurorae, cum
essem in illa ecclesia, quae vocatur Sancti Cosmae et Damiani," una simul
cum socio meo, audivi musicales voces quasi angelieos cantus, et statim
excitavi socium meum, qui dormiebat, et ipse quoque audivit; et exeuntes
de ecclesia neminem vidimus, preter splendorem quendam, quasi lampadem
ardentem et postquam dictam ecc1esiam circundavit, ad unum montem non
adeo procui pervenit, ibique disparuit. Et nos genuflexi ita inebriati fuimus
in illa melodia, quod nesciebamus quid agere. Tandem postquam egimus pro
visibus nostris gratias Deo, discessimus, et quot homines invenimus, omnibus
ea, quae vidimus, narravimus, qui fere omnes una voce responderunt: Credi-
mus, quia nos quoque lucern accensam quasi facem in nocte sepe vidimus
istam ecc1esiam circundantem; et sic venimus ad te, pater, narrantes omnia,
quae vidimus et audivimus. Insuper iste socius meus est luteranus et cupit
ad santam fidem nostram venire; quae verba cum Rs. P. Marianus" audisset,
statim osculatus est eos, et in manibus suis ille luteranus professionem fidei
fecit, jussitque mihi, ut de omnibus his memoriam facerem, prout presentem
feci coram omnibus hominibus, qui in dicta domo manebant ipseque Rs. P.
cum anulo sua obsingniavit.l l]

Ego Fr. Bernardinus de Valentinis Ordinis Minorum Conventualium
Sancti Francisci parocus et utriusque Valachiae missionarius apostolicus
m.p. scripsi et subscripsi.

1 Ahogy az alábbiak ból kiderül, a dátumozás az ó-naptár szerint történt. (Ld. a 3. jegyz.)
l Marianus a Bosna, gyakrabban Marianus a Saraevo. 1655. február 20·án nevét így írta alá: "Fr.

Marianus a Bosna Saraevo, Ordinis Minorum Sancti Francisci de Observantia Provinciae Bosnae Argen-
tinae alurnnus, Transilvaniae olim custos et in praesentibus per Regnum Mcldavíae in spiritualibus
vicarius generalis." (CALlNESCU: A/fre nottzte CXXI. sz., 452-453.)